FCL
ILUSTRISSIMO PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
E PREGÕES DO k!UNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE.

REF.: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 2018.1009-00ISEINFRA.

Ia FERREIR4 CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES, empresa de construção civil

em geral, inscrita tno  CNPJ sob o n° 29.148.744/0001-91, estabelecida a Rua

Vicente Nobre de ;Macedo, 550, Messejana, Fortaleza/CE, vem à presença de

Vossa Senhoria, através de seu representante legal abaixo assinado o Sr. Tarcisio

Ferreira Pimentel retos  brasileiro, casado, engenheiro civil, inscrito no CPF n°.

042.932.623-85, cpm fundamento no art. 49 da Lei n° 8.666/93, a fim de

IMPUGNAR o editál de TOMADA DE PREÇOS N°2018.1009-001 SEINFRA, razão

pela qual impetra, com nota de URGÊNCIA a tomada de providencias, com a

finalidade de ANULAR este processo licitatório, de sorte a prevenir dano irreparável

ao erário, pelos seguintes fatos e fundamentos.

FERREIRA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES
CNPJ: 29.148.744/000-91
RUA VICENTE NOBRE D MACEDO, 550, MESSEJANA, FORTALEZA/CE - CEP: 60.841-110
FONE: (85)9 8212-066

16 1-

o Á
OPL

FCL
DO OBJETO LICITADO

Cuida o objeto de realizar, mediante proposta de preços, a

"cONTPaTAÇÃ DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE

RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIAS, EM DIVERSAS RUAS DO

MUNICIPIO DE L(MOEIRO DO NORTE - CE.

DA TEMPESTIVIÓADE

Senhor 4'residente, conforme se observa a Legislação, qualquer

LICITANTE é part legítima para impugnar um edital de licitação por irregularidade

na aplicação da dei 8666/1993, e se tratando das modalidades Carta Convite,

Tomada de Preços e Concorrência devendo protocolar o pedido até 2 (dois) dias

úteis antes da data fixada para a abertura dos envelopes de habilitação. O pedido

deverá ser encamÍnhado por e-mail, conforme prevê o edital em referência em seu

Item 10.2.1, onde administração deverá dar ciência do recebimento com data e

hora

DA LEGITIMIDADL E DO INTERESSE RECURSAL

A Impugna9ão feita pelo licitante dentro do prazo estabelecido pela Lei, não

o impedirá de participar do processo de licitação até o trânsito em julgado da

decisão a ela pertinente. No caso de acolhimento ao pedido de impugnação contra

o edital, a Administkação definirá e publicará nova data para realização do certame

licitatório.

DOS FUNDAMENTOS

Conforme consta no projeto básico do edital em questão, o orçamento dos

serviços a serem 4ecutados elaborado com base nas Tabelas da SEINFRA CE

FERREIRA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES
CNPJ: 29.148.744/000191
RUA VICENTE NOBRE DE MACEDO, 550, MESSEJANA, FORTALEZA/CE - CEP: 60.841-110
FONE: (85) 9 8212-0666

1; .C'.•- 	.1-'i,

FCL
24.1 (DESONEFADA), adotou na sua composição a formulação de um BDI

(Benefícios e Depesas Indiretas) ÚNICO de 25,00%.

Uma vez que na composição do orçamento básico existem itens de apenas

fornecimento (ite+  4.1 e 4.2), o BDI (Benefícios e Despesas Indiretas) adotado para

estes itens deved obrigatoriamente ser diferenciados e seguir o que nos orienta o

TCU. Observa-se a seguir a planilha orçamentaria presente no edital em referencia

que fora retirada do próprio edital, pagina 131:

'PLANILHA ORQAMENTÁRIA

,.- — «•— 	 - - 1t4t u.*o4a
nej2

GtSI,.nto. e NÕn,S e Nan Ml Dtete e on...a. ifle Qa..n e **, ag.ve

Conforme; o Acórdão 2622/13, o TCU definiu novos valores máximos,

mínimos e medianos  para taxas de Benefícios e Despesas Indiretas (BDI) de obras

FERREIRA CONSTRUÇbES E LOCAÇÕES
CNPJ: 29.148.744/0091-91
RUA VICENTE NOBREfDE MACEDO, 550, MESSEJANA, FORTALEZA/CE - CEP: 60.841-110
FONE: (85)9 8212-066

BDI para itens dé er6fSieciüiS deiiiatériàh e
e • ui  meútos 1130%

14;02%

Á/

"

FCL
A tabela abaixo mostra a faixa de BDI para itens de mero fornecimento de

materiais e equipamentos:

e

Então Sr. Presidente, em relação aos serviços propostos no edital esta

Comissão deveráladotar no mínimo uma taxa de BDI de 19,60% e no máximo

24,33%, e no tocante aos FORNECIMENTOS DE MATERIAIS

(PARALELEPIPEFO E PEDRA DE MÃO, itens 4.1 e 4.2 respectivamente) deverá

adotar no mínimo uma taxa de BDI de 11,10% e no máximo 16,80%, conforme

determina o TCU.

DO PEDIDO:

Ante as rações expostas, espera que seja recebida a presente impugnação

de forma a constatar o erro na elaboração do orçamento da Concorrência em

referência, uma vez que não foi fiel ao que determina o Tribunal de Contas da União

-TCU.

Desta for$, é injustificável a manutenção da planilha de preços, pois viola

os princípios da legalidade e julgamento objetivo das propostas, além de ferir a

Legislação vigentes

Nestes tertos,
Pede Deferimento

Fortaleza/CE, 26 dó setembro de 2018.

£l2tAc, PA-nttal MJ76
TARCISIO FERREIRA PIFJIENTEL NETO
ENG. CIVIL / PROPRIET4RIO
CREA CE 53.888/1)
RNP- 0613470524

FERREIRA CONSTRUÇÓS E LOCAÇÕES
CNPJ: 29.148.744/0001L91
RUA VICENTE NOBRE D MACEDO, 550, MESSEJANA, FORTALEZA/CE - CEP: 60.841-110
FONE: (85)9 8212-0666

4"
FCL

públicas. Esses percentuais variam conforme o tipo de obra e condições de

execuçãoiíornecirÇiento, passando a servir de referência para a análise de

orçamentos pelo tribunal, em substituição aos parâmetros expressos nos Acórdãos

325/07 e 2369/11.

Os novos parâmetros são provenientes de um estudo estatístico feito em

529 contratos deiobra, englobando edificações, estradas, ferrovias, sistemas de

saneamento bás)co, linhas de transmissão de energia barragens, canais,

aeroportos e portos. O TCU preocupou-se em incluir na amostragem obras com

valores inferiores 0 R$ 1,5 milhão e superiores a R$150 milhões.

As faixas Ide BOI estabelecidas pelo Acórdão 2622/13 são mostradas na

tabela abaixo:

øUaoEporn1Po Dt0004
L 	 IiIH±I r

Construvtodeedifkk,s
Construo de 	-. 	asejerrdvias 19,60% 20,97% 24,23%
construço de re esde abaseømento de água, coleto
de esgoto e cqnstuç8jcoi'rÕlafas 20i76% 24,18% 26,44%

Construçâo e man eno de estáç8$ ergdésde
diflibuI6ode, 24 Ø'"9' 84% 27 °%

Obras p~Si 	irfliftiá<efluviais 22,80% 27,48% 30,95%

Aspecto importante do Acórdão 2622f13 é a adoção de faixas referenciais

de BDI diferencido especificamente para o fornecimento de materiais e

equipamentos relévantes de natureza específica, como é o caso de materiais

betuminosos para pbras rodoviárias, tubos de ferro fundido ou PVC para obras de

abastecimento de água, elevadores e escadas rolantes para obras aeroportuárias,

dentre outros que, Sundo o TCU, demandam a incidência de taxa de BDI própria,

inferior à aplicável aos demais itens da obra.

FERREIRA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES
CNPJ: 29.148.744/0001-91
RUA VICENTE NOBRE ÍE MACEDO, 550, MESSEJANA, FORTALEZA/CE - CEP: 60.841-110
FONE: (85) 9 8212-0666

'0

O

• II VI Já á It A iii» RA 'iVA I1OItfrtAStI.
- 	 11¼1s 11H10 Oi 	lIMtIS 	* 	- -

lO',J-' III 	 -
1 	L ri 1 ti N41 It)N '1 III tlAiáIi

Hall' 	 -
1ABCOS CLZI3D0 OLIVZIRA DA SILVA

cli
0o

IE
fi-ij r 1rareyik

IMStIUÇA&

• oln
1
 QO6254329fl1Íl4/o9/2oi1{ 25/05/1999I.

*4

[

00cx4111010 / 000*IMIIØI II!

1101o270921. SEP

o,,
[866. 335. S43-2i4/1l/19BO]

 -í r?1t1C10 	 2

MMCO OLIItDA DA SILVA 	,V.&

ZENEIDZ MUNES DE
0LIVEIlA

OIY CM

DO NORTE, CE

4
• AM*t&tMa0o ,alo*

CEARÁ cz:

25/09/2017

5742853e7451
cnsla)6408/ 	 -

40